
CONSIGLIO di BACINO
LAGUNA DI VENEZIA

Ambito Territoriale Ottimale per il servizio idrico integrato

COPIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
N. 28 DEL 15-05-2023

Resp. Procedimento:  Massimiliano Campanelli
Resp. Istruttoria: TABACCHI MARCO

OGGETTO: QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2023 CENTRO CIVILTA' DELL'ACQUA. 
IMPEGNO DI SPESA

I L  D I R E T T O R E

PREMESSO che l’art. 147 del D.Lgs. 152/2006 prevede che i Servizi Idrici Integrati siano 
riorganizzati sulla base di Ambiti Territoriali Ottimali definiti dalle Regioni; 

VISTA la Legge regionale n. 17 del 27 aprile 2012 e la DGR. n. 1006 del 05 giugno 2012; 

CONSIDERATO che i sopra citati provvedimenti disciplinano l’istituzione dei consigli di bacino 
prevedendo il passaggio delle funzioni in capo alle A.A.T.O ai consigli medesimi; 

VISTO l'atto del 17.12.2012 con il quale il Segretario del Comune di Venezia, in qualità di Ufficiale 
rogante, dichiara istituito il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” così come attestato dalla 
registrazione della “Convenzione per la cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi 
nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato “Laguna di Venezia””, repertorio 
Comune di Venezia n. 130831 del 17.12.2012 e registrata il 21.12.2012 agli Atti Pubblici con il n. 
1367, successivamente modificata in data 27.02.2014, repertorio Comune di Venezia n. 130934, 
registrata il 04.03.2014 agli Atti Pubblici con il n. 272;

VISTO l’art. 15 della citata Convenzione per la cooperazione tra gli Enti Locali partecipanti 
compresi nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato “Laguna di Venezia” il quale al 
comma 2 disciplina le funzioni del Direttore;

PREMESSO che con deliberazione dell’Assemblea n. 8 del 27/06/2022 sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) del Consiglio di Bacino 2023-2025 e relativi allegati;

PREMESSO che con deliberazione dell'Assemblea d’Ambito n. 13 del 15/12/2022, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati e l’aggiornamento al 
DUP 2023-2025;

PREMESSO che con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 40 del 15/12/2022, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione);

PREMESSO che con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 41 del 15/12/2022, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano della Performance 2023-2025;



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione del Direttore N. 28 del 15-05-2023

PREMESSO che con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 42 del 15/12/2022, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.

PREMESSO che con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 5 del 16/02/2023 è stato approvato il 
riaccertamento dei residui e il Fondo pluriennale Vincolato al 01/01/2023 applicando la conseguente 
variazione di esigibilità e di cassa al bilancio 2023;

VISTO lo Statuto del Centro Internazionale Civiltà dell’Acqua Onlus contenuto nel verbale di 
assemblea di associazione del 13.12.2011 redatto dal Notaio dott. Antonio Gagliardi, repertorio n. 
203277, fascicolo n. 22849 e registrato a Castelfranco Veneto (TV) il 19.12.2011 acquisito agli atti; 

CONSIDERATO che l’Associazione Centro Internazionale Civiltà dell’Acqua Onlus, con sede a 
Scorzè, via San Benedetto 33, 30037, C.F. 94063020260, persegue finalità educative e divulgative, di 
studio e di solidarietà sociale in materia di acqua attraverso la promozione di ogni attività che sia 
utile a raccogliere, conservare, esporre e divulgare documenti e testimonianze sulla storia del 
rapporto tra l’uomo e l’acqua nonché a favorire la formazione di una nuova coscienza critica civile 
sulle questioni antropologiche e geopolitiche poste dal futuro di tale rapporto;

DATO ATTO che il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” promuove per fini istituzionali i 
programmi di cui ai punti precedenti e pertanto ritiene opportuno provvedere alla conferma del 
pagamento della quota associativa annuale all’associazione Centro Internazionale Civiltà dell’acqua 
Onlus anche per l’esercizio 2023;

CONSIDERATO che la quota associativa deliberata dall’assemblea dei soci del Centro 
Internazionale Civiltà dell’Acqua Onlus di cui sopra è invariata rispetto ai precedenti esercizi e 
ammonta a € 4.000,00 IVA ESENTE, come indicato nella nota inviata dal Centro il 16/12/2022;

VISTO l’articolo 9 “Quote associazioni”, capitolo 109043, del PEG 2023 del Consiglio di Bacino, il 
quale attribuisce al Direttore uno stanziamento previsionale di € 8.500,00 e che alla data odierna tale 
stanziamento presenta una disponibilità residua di € 4.665,00 sufficiente alla copertura finanziaria 
della sopra citata spesa;

VISTO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, pubblicato nella Gazz. Uff. 5 aprile 2013, n. 80;

VISTO l'art. 107 comma 1, comma 2 e comma 3 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l'art. 153 commi 4 e 5 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l’art. 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l’art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento di ordinamento generale degli uffici, delle dotazioni organiche e delle 
modalità di assunzione approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 16 del 31/05/2018;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 7 del 
26/06/2019;



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione del Direttore N. 28 del 15-05-2023

VISTO il Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line del 
Consiglio di Bacino Laguna di Venezia approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale prot. 
n. 839/16 del 16.09.2014;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1. di richiamare tutto quanto enunciato in premessa, in quanto parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.

2. di impegnare la spesa di € 4.000,00 per l’adesione alla associazione Centro Internazionale 
Civiltà dell’Acqua per l’anno 2023;

3. di impegnare la somma di € 4.000,00, a favore del Centro Internazionale Civiltà dell’Acqua 
Onlus, corrente in Scorzè, via San Benedetto 33, 30037, C.F. 94063020260, quale quota 
associativa relativa all’esercizio 2023;

4. che la sopra citata spesa farà carico all’articolo 9 “Quote associazioni”, capitolo 109043 del 
PEG 2023 dell’Ente;

5. di attestare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che le 
tempistiche di pagamento derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente atto sono 
compatibili con la situazione di cassa dell’Ente;

6. che la liquidazione e il pagamento della spesa sopra citata avverrà secondo le disposizioni 
previste dal vigente Regolamento di Contabilità e secondo le modalità indicate nella nota 
acquisita agli atti;

7. di provvedere agli adempimenti previsti dalla vigente disciplina in materia di trasparenza 
prevista dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dal vigente “PIAO 2023-2025”, approvato con 
deliberazione del Comitato Istituzionale n. 42 di verbale del 15.12.2022;

8. di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio on-line dell’Ente in ottemperanza alle 
disposizioni contenute nel Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione 
all’albo pretorio on-line del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia;

9. Il presente provvedimento viene progressivamente numerato, registrato, e raccolto 
cronologicamente nell’elenco informatico delle determinazioni del Direttore dell’Ente.

Il Responsabile dell’istruttoria 
Dott. Marco Tabacchi

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa
ex art. 147 bis co.1 del D.Lgs 267/00

IL DIRETTORE GENERALE



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione del Direttore N. 28 del 15-05-2023

 F.to Ing. Massimiliano Campanelli



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione del Direttore N. 28 del 15-05-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
N. 28 DEL 15-05-2023

Oggetto: QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2023 CENTRO CIVILTA' 
DELL'ACQUA. IMPEGNO DI SPESA

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 15-05-2023 (art 183 comma 7 dlgs 267/00).

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.    34 del 15-05-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 09.04-1.03.02.99.003  Quote di associazioni
Capitolo     109043 / Articolo     9
QUOTE ASSOCIAZIONI
Causale QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2023 CENTRO CIVILTA DELLACQUA. IMPEGNO DI SPESA
Importo 2023 Euro 4.000,00
Beneficiario        42  Centro Internazionale Civilta' dell'Acqua

*******

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to  Campanelli Massimiliano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme 
collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


